
 

Area Direzionale 
 Servizio sorveglianza sanitaria e valutazione dei rischi 
 Settore supporto al medico competente 

 
  
PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI MEDICO SPECIALISTA IN OFTALMOLOGIA, 
PER L’ESECUZIONE DI VISITE OCULISTICHE PER I LAVORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
GENOVA, CON ESCLUSIONE DEI LAVORATORI UNIVERSITARI CONVENZIONATI E/O OPERANTI 
PRESSO L’OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto  il Decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i. recante “Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro”, con particolare riguardo agli artt. n. 18, 25, 38, 39, 40, 41 e 42; 

 
Visto il Decreto legislativo n. 101 del 31 luglio 2020, “Attuazione della direttiva 

2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla 
protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, 
e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 
97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in 
attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 
117”; 
 

Visti 
 
 

gli artt. 7 e 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 

Visto il Decreto Rettorale n. 248 del 16/06/2008 “Regolamento per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna” (modificato con D.R. n. 571 del 27/10/2009); 
 

Vista la determina del Direttore Generale n. 2419 del 08/05/2025, relativa al 
conferimento dell’incarico di “Medico Specialista in Oftalmologia, per 
l’esecuzione di visite oculistiche per i lavoratori dell’Università degli Studi di 
Genova, con esclusione dei lavoratori universitari convenzionati e/o operanti 
presso l’Ospedale Policlinico San Martino, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.”, 
della durata di 15 mesi, dal 01/08/2025 al 31/10/2026; 
 

Vista la ricognizione interna prot. n. 47853 del 09/05/2025, il cui avviso è stato 
trasmesso via e-mail in data 12/05/2025, per il conferimento dell’incarico 
indicato al punto precedente; 
 

Considerato  che non è pervenuta nei termini indicati alcuna dichiarazione di 
disponibilità da parte del personale in servizio presso l’Università di 
Genova allo svolgimento dell’incarico suddetto;  
 

 Ravvisata la necessità di conferire un incarico di collaborazione esterna per “Medico 
Specialista in Oftalmologia, per l’esecuzione di visite oculistiche per i lavoratori 
dell’Università degli Studi di Genova, con esclusione dei lavoratori universitari 
convenzionati e/o operanti presso l’Ospedale Policlinico San Martino, ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.”, della durata di 15 mesi, dal 01/08/2025 al 
31/10/2026; 
  

Verificata la copertura finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.05.01.01 (Prestazioni di servizi 
di lavoro autonomo occasionali e professionali) del Budget 2025 del Servizio 



 

Area Direzionale 
 Servizio sorveglianza sanitaria e valutazione dei rischi 
 Settore supporto al medico competente 

 
  

sorveglianza sanitaria e valutazione dei rischi; 
 

Considerato che per gli anni successivi al 2025 verranno richieste le somme necessarie alle 
coperture economiche dell’incarico sulla suddetta voce COAN del Servizio 
sorveglianza sanitaria e valutazione dei rischi; 
 

Visto l’avviso di procedura di valutazione comparativa pubblicato sull’Albo ufficiale 
di Ateneo e sul Portale amministrazione trasparente dell’Università in data 
29/05/2025, in cui è previsto che le domande di partecipazione sarebbero 
dovute pervenire entro il 16/06/2025; 
 

Visto il verbale del 11/07/2025, da cui risulta che la Commissione, nominata con 
D.D.G. n. 2598 del 19/06/2025, ha esaminato la domanda pervenuta, ha  
valutato i titoli, ha dichiarato vincitore della procedura comparativa per il 
conferimento dell’incarico di “MEDICO SPECIALISTA IN OFTALMOLOGIA, PER 
L’ESECUZIONE DI VISITE OCULISTICHE PER I LAVORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI GENOVA, CON ESCLUSIONE DEI LAVORATORI UNIVERSITARI 
CONVENZIONATI E/O OPERANTI PRESSO L’OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO, 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.” il Dott. Luigi Ferruccio Ravazzoni 
 

 
 

DECRETA 
 

− di approvare gli atti della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblicato 

in data 29/05/2025, per l’affidamento delle attività di “MEDICO SPECIALISTA IN 

OFTALMOLOGIA, PER L’ESECUZIONE DI VISITE OCULISTICHE PER I LAVORATORI 

DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, CON ESCLUSIONE DEI LAVORATORI UNIVERSITARI 

CONVENZIONATI E/O OPERANTI PRESSO L’OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO, AI SENSI 

DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I.”; 
 

− di approvare la seguente graduatoria: 

1) Dott. Luigi Ferruccio Ravazzoni (punti 56,75); 
 

− di autorizzare la stipula del contratto per le attività di cui sopra con il Dott. Luigi Ferruccio 

Ravazzoni, previa verifica del possesso dei requisiti necessari per contrarre con l’Ateneo. 

Il rapporto relativo allo svolgimento delle attività in questione sarà disciplinato da 

apposito contratto, che decorrerà dal 01/08/2025 e terminerà il 31/10/2026. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

(f.to digitalmente) 


		2025-07-15T10:21:40+0200
	IT
	TIZIANA BONACETO




